

*Nikken*

第**66**期  
中間報告書

平成19年1月1日から平成19年6月30日まで



日本研紙株式会社

(証券コード：5398)

## 株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

平成19年6月30日に当社第66期（平成19年1月1日から平成19年12月31日まで）の上半期が終了いたしましたので、ここに中間報告書をお届けいたします。

株主の皆様におかれましては、宜しくご高覧の程お願い申し上げます。

平成19年9月

代表取締役社長 宇田吉孝

### 目次

・株主の皆様へ	1
・中間期の概況	2
・中間連結貸借対照表	4
・中間連結損益計算書	5
・中間連結株主資本等変動計算書	6
・中間貸借対照表(要約)	7
・中間損益計算書(要約)	7
・会社の概要	8
・株式の状況	8
・役員	9
・事業所所在地	9

## 中間期の概況

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、設備投資の拡大、雇用情勢の改善に伴う個人消費の復調もあり総じて堅調に推移いたしました。しかしながら、原油価格の高止まりや金利の上昇等もあり厳しい経営環境下で推移いたしました。

このような情勢のもと、当社グループにおける売上の状況は、自動車業界関連は堅調に推移し、金属加工分野も堅調でありましたが、木工家具業界はふるわず、ハイテク関連も受注の回復が下期にずれ込みました。その結果、当中間連結会計期間における売上高は、2,085百万円となり前年同期比では3.1%の減少となりました。このうち、国内部門では3.7%の減少、海外部門は中国以外の輸出がやや低調下に推移したためほぼ前年同期比並の実績となりました。

品目別では前年同期比で、研磨布は9.3%と増加しましたものの、研磨紙が1.4%、ダイヤが25.2%、機械等仕入商品が7.9%とそれぞれ減少いたしました。

利益面につきましては、売上高の減少等により、営業利益は143百万円（前年同期比22.6%減）、経常利益は為替差益もあり156百万円（前年同期比9.2%減）、中間純利益は89百万円（前年同期は特別損失の計上があり中間純損失22百万円）となりました。

## 営業成績および財産の状況の推移

### (イ) 企業集団の営業成績および財産の状況の推移

区 分	第66期中間期 (当中間期)	第65期中間期 (前中間期)	第65期 (前期)
売 上 高 (千円)	2,085,111	2,150,780	4,420,548
経 常 利 益 (千円)	156,405	172,211	360,734
中間(当期)純利益(千円)	89,032	△ 22,889	87,871
1株当たり中間(当期)純利益	8円70銭	△ 2円24銭	8円59銭
総 資 産 (千円)	4,449,876	4,652,280	4,619,989
純 資 産 (千円)	1,753,677	1,636,778	1,713,375
1株当たり純資産額	169円09銭	157円85銭	165円25銭

### (ロ) 当社の営業成績および財産の状況の推移

区 分	第66期中間期 (当中間期)	第65期中間期 (前中間期)	第65期 (前期)
売 上 高 (千円)	2,024,988	2,105,521	4,312,239
経 常 利 益 (千円)	161,881	186,965	388,092
中間(当期)純利益(千円)	94,309	△ 9,308	110,090
1株当たり中間(当期)純利益	9円22銭	△ 0円91銭	10円76銭
総 資 産 (千円)	4,326,025	4,513,017	4,456,191
純 資 産 (千円)	1,768,423	1,649,600	1,728,629
1株当たり純資産額	172円89銭	161円22銭	168円99銭

## 中間連結貸借対照表

(平成19年6月30日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	<b>2,817,107</b>	<b>流動負債</b>	<b>1,961,795</b>
現金及び預金	495,998	支払手形及び買掛金	712,404
受取手形及び売掛金	755,548	短期借入金	864,747
たな卸資産	1,495,949	一年以内償還予定の社債	32,000
繰延税金資産	35,668	未払法人税等	64,494
その他	35,919	役員賞与引当金	7,200
貸倒引当金	△ 1,975	その他	280,948
<b>固定資産</b>	<b>1,632,769</b>	<b>固定負債</b>	<b>734,404</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>882,997</b>	社 債	24,000
建物及び構築物	212,750	長期借入金	484,557
機械装置及び運搬具	160,172	退職給付引当金	46,468
土地	481,827	役員退職慰労引当金	78,992
その他	28,246	繰延税金負債	100,385
<b>無形固定資産</b>	<b>15,717</b>	<b>負債合計</b>	<b>2,696,199</b>
投資その他の資産	734,054	<b>(純資産の部)</b>	
投資有価証券	685,047	<b>株主資本</b>	<b>1,464,383</b>
その他	51,550	資本金	512,325
貸倒引当金	△ 2,542	資本剰余金	56,182
<b>資産合計</b>	<b>4,449,876</b>	利益剰余金	899,956
		自己株式	△ 4,080
		評価・換算差額等	265,171
		その他有価証券評価差額金	246,102
		為替換算調整勘定	19,069
		少数株主持分	24,121
		<b>純資産合計</b>	<b>1,753,677</b>
		<b>負債及び純資産合計</b>	<b>4,449,876</b>

- (注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。  
 2. 消費税等の会計処理は税抜き方式によっております。  
 3. 有形固定資産の減価償却累計額 1,727,551千円

## 中間連結損益計算書

(平成19年1月1日から  
平成19年6月30日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	金 額
売 上 高		2,085,111
売 上 原 価		1,434,053
売 上 総 利 益		651,058
販売費及び一般管理費		507,756
営 業 利 益		143,301
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	4,281	
為替差益	27,986	
その他の	4,566	36,834
営 業 外 費 用		
支払利息	19,221	
その他の	4,509	23,730
経 常 利 益		156,405
税金等調整前中間純利益		156,405
法人税、住民税及び事業税		61,378
法人税等調整額		6,340
少数株主損失		△ 346
中 間 純 利 益		89,032

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

## 中間連結株主資本等変動計算書

(平成19年1月1日から  
平成19年6月30日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	512,325	56,182	862,069	△ 3,941	1,426,635
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 51,145		△ 51,145
中間純利益			89,032		89,032
自己株式の取得				△ 139	△ 139
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計	—	—	37,887	△ 139	37,748
平成19年6月30日残高	512,325	56,182	899,956	△ 4,080	1,464,383

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	249,509	14,181	263,690	23,049	1,713,375
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△ 51,145
中間純利益					89,032
自己株式の取得					△ 139
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	△ 3,406	4,887	1,481	1,072	2,553
中間連結会計期間中の変動額合計	△ 3,406	4,887	1,481	1,072	40,301
平成19年6月30日残高	246,102	19,069	265,171	24,121	1,753,677

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

## 中間貸借対照表(要約)

(平成19年6月30日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	2,758,300	流動負債	1,851,211
現金及び預金	459,612	固定負債	706,390
受取手形及び売掛金	914,419	負債合計	2,557,601
たな卸資産	1,346,050	(純資産の部)	
その他	38,218	株主資本	1,525,178
固定資産	1,567,724	資本剰余金	512,325
有形固定資産	722,828	資本剰余金	56,182
無形固定資産	1,012	利益剰余金	960,751
投資その他の資産	843,883	自己株式	△ 4,080
資産合計	4,326,025	評価・換算差額等	243,245
		その他有価証券評価差額金	243,245
		純資産合計	1,768,423
		負債及び純資産合計	4,326,025

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

## 中間損益計算書(要約)

(平成19年1月1日から  
平成19年6月30日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
売上高	2,024,988
売上原価	1,393,999
売上総利益	630,988
販売費及び一般管理費	481,211
営業利益	149,777
営業外収益	29,211
営業外費用	17,107
経常利益	161,881
特別利益	1,225
税引前中間純利益	163,107
法人税、住民税及び事業税	60,515
法人税等調整額	8,283
中間純利益	94,309

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

## 会社の概要 (平成19年6月30日現在)

商号 日本研紙株式会社  
NIHON KENSHI CO., LTD.  
設立 昭和17年6月19日  
資本金 512,325,000円  
従業員数 149名

(なお、当社グループにおける従業員数は189名であります。)

### 営業品目

当社グループで製造および販売している営業品目は次のとおりであります。

- ・研磨布紙 耐水研磨紙、空研研磨紙、研磨布、研磨輪
- ・その他研磨材 研磨ディスク、ダイヤモンド材、不織布研磨材、発泡砥石
- ・研磨機械・器具
- ・研磨作業時に必要とされる粘着テープ、コンパウンド、防塵マスク等
- ・茶類および医薬部外品

## 株式の状況 (平成19年6月30日現在)

発行可能株式総数 40,000,000株  
発行済株式総数 10,246,500株  
株主数 1,121名  
大株主

株主名	持株数 千株	出資比率 %
住友石炭鉱業株式会社	1,000	9.75
長瀬産業株式会社	550	5.37
旭興株式会社	511	4.98
株式会社三菱東京UFJ銀行	506	4.93
株式会社りそな銀行	480	4.68
大阪証券金融株式会社	430	4.19
宇田吉孝	353	3.44
日新火災海上保険株式会社	344	3.36
宇田憲二	243	2.37
金行清人	232	2.26

## 役員 (平成19年6月30日現在)

### 取締役および監査役

代表取締役社長	宇田吉孝	田藤憲二	田藤吉憲	藤村勉	川村永則	細川恵和	金井英宏	藤井一治	高橋寛進	藤井喜喜
代表取締役	伊藤	藤村	憲一	村川	永則	川行	恵和	井英	宏	一治
取締役	吉	藤	一	村	永	川	恵	井	宏	一
取締役	細	藤	一	村	永	川	恵	井	宏	一
取締役	金	藤	一	村	永	川	恵	井	宏	一
取締役	藤	藤	一	村	永	川	恵	井	宏	一
常勤監査役	山本	藤	一	村	永	川	恵	井	宏	一
監査役	宇田	藤	一	村	永	川	恵	井	宏	一
監査役	高橋	藤	一	村	永	川	恵	井	宏	一
監査役	藤	藤	一	村	永	川	恵	井	宏	一

### 執行役員

専務執行役員	宇田	藤	憲	二
専務執行役員	伊藤	藤	憲	一
執行役員	吉	藤	憲	一
執行役員	細	藤	憲	一
執行役員	金	藤	憲	一
執行役員	幸	藤	憲	一
執行役員	山名	藤	憲	一
執行役員	石内	藤	憲	一

(注) 監査役高橋進、藤井英喜の両氏は会社法第2条第16号および第335条第3項に定める社外監査役であります。

## 事業所所在地 (平成19年6月30日現在)

### (1) 当 社

本社	〒550-0015	大阪市西区南堀江2-12-9	☎06-6536-3511
仙台	〒983-0841	仙台市宮城野区原町3-5-32	☎022-295-4501
東京	〒140-0001	東京都品川区北品川2-20-20	☎03-3474-1515
浜松	〒435-0016	浜松市東区和田町425-1	☎053-465-0022
名古屋	〒461-0022	名古屋市東区東大曾根町37-1	☎052-937-6026
大阪	〒550-0015	大阪市西区南堀江2-12-9	☎06-6534-0521
高松	〒760-0021	高松市西の丸町12-15	☎087-821-8205
福山	〒720-0831	福山市草戸町3-13-25	☎084-923-6689
広島	〒730-0842	広島市中区舟入中町2-21	☎082-292-8031
九州	〒803-0818	北九州市小倉北区堅町2-6-6	☎093-571-5088
工場	〒720-0831	福山市草戸町3-13-25	☎084-923-6688

### (2) 連結子会社

日本研紙クリエイティブ株式会社 (大阪市西区)  
昆山正日研磨料有限公司 (中国・江蘇省昆山市)

## 株 主 メ ト

事業年度	1月1日から12月31日まで
定時株主総会	3月
定時株主総会および 期末配当金の基準日	12月31日

なお、中間配当制度は採用しておりません。

単元株式数	1,000株
公告方法	電子公告

ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載して行います。

※公告掲載の当社ホームページアドレス  
<http://www.nihonkenshi.co.jp/>

### 株主名簿管理人

三菱UFJ信託銀行株式会社

### 同事務取扱場所

〒530-0004 大阪市北区堂島浜一丁目1番5号

三菱UFJ信託銀行株式会社大阪証券代行部

☎(通話料無料) 0120-094-777

### 同 取 次 所

三菱UFJ信託銀行株式会社本店および全国各支店 (※)

野村證券株式会社本店および全国各支店

### 単元未満株式の買取請求場所

株主名簿管理人の事務取扱場所および同取次所

なお、証券保管振替制度ご利用の実質株主様は、お取引の証券会社を通じてお申し出願います。

※株式関係のお手続用紙のご請求は、次の三菱UFJ信託銀行株式会社の電話およびインターネットホームページでも24時間承っております。

☎(通話料無料) 0120-244-479 (本店証券代行部)

0120-684-479 (大阪証券代行部)

<http://www.tr.mufg.jp/daikou/>

### 上場証券取引所

大阪証券取引所 市場第二部



## 日本研紙株式会社

本 社 〒550-0015

大阪市西区南堀江二丁目12番9号

☎(06)6536-3511 FAX(06)6536-1139

<http://www.nihonkenshi.co.jp/>

IR情報を当社のホームページでご覧いただけます。